Nimeni nu se va mira deci, dacă vom
anunța.noi cei dintâi (oeea-ce arată încă
odată numeroșilor cititori ai „Moftului Ro
mân“ excelentele și repezile mijloace de
informațiune ale acestui valoros organ), că
Ploeștil, cetatea libertății, cum a fost cu
drept poreclită, va aplauda în seara zilei
de Duminecă 12 (25) August 1901 „un con
cert urmat de bal“ dat în folosul neferici
ților Buri.

Ploeștenii, cari cunosc din trecutul lor
dorul sfânt de libertate, ei, cari aii știut să
se lupte și să moară pentru dânsa, ploește-
nii, în sfârșit, cari, și acuma aii înaintea
ochilor lor statua libertății, grandiosul mo
nument